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miljø er medvirkende til at fastholde og forstær- 
ke fattigdommen. 

Danmark gør en stor indsats på miljøområ- 
det. 

Miljø er allerede i dag et af de største indsats- 
områder i bistanden, men i de kommende år bli- 
ver det nødvendigt med en endnu større ind- 
sats, hvis vi vil sikre fremskridt hen imod 2015- 
målene. 

I indsatsen for 2015-målene står vi også over 
for en særlig udfordring fra skrøbelige stater. 
Det er lande, der mangler enten viljen eller ev- 
nen til at skabe rammer for udvikling. I disse 
lande bliver en række af statens grundlæggende 
funktioner ikke varetaget på en ordentlig måde. 
Det fører ofte til menneskerettighedskrænkelser 
og omfattende fattigdom. Danmark har vist, at 
vi kan gøre en forskel som bilateral partner i en 
håndfuld vigtige, skrøbelige stater, hvor vi også 
er til stede med andre indsatser ud over udvik- 
lingsbistanden, f.eks. militære, fredsbevarende 
eller diplomatiske bidrag. 

Når forskellige indsatser spiller effektivt sam- 
men, som de gør i Afghanistan eller Sudan, gi- 
ver det os en særlig mulighed for at påvirke ud- 
viklingen i en gunstig retning, og det er til fordel 
for indsatsen for 2015-målene, for vi kan ikke 
komme uden om, at udvikling og sikkerhed 
hænger tæt sammen. 

Lad mig runde mit indlæg af med at vende 
blikket mod den internationale scene. Der er 
som udgangspunkt ingen tvivl om, at Danmark 
i kraft af omfanget og kvaliteten af vores udvik- 
lingsbistand er en vigtig partner i det internatio- 
nale udviklingssamarbejde. Danmark er et af de 
få lande, der lever op til FN's målsætninger for 
både udviklingsbistanden og for bistanden til 
Afrika. Skal 2015-målene nås, er det afgørende, 
at de multilaterale organisationer tilrettelægger 
deres bistandsindsatser således, at de direkte 
understøtter 2015-målene. Der er igennem de se- 
neste par år opnået betydelige fremskridt i ret- 
ning af bedre koordination og effektivisering af 
FN-systemets samlede indsats. Denne effektivi- 
sering vil vi fortsat arbejde for at fremme. 

Internationalt vil regeringen arbejde for, at 
det initiativ, den britiske premierminister, Gor- 
don Brown, iværksatte i sommer for at nå 2015- 
målene, vil føre til konkrete handlinger og skabe 
bredere opbakning til at nå målene. Browns ud- 
gangspunkt er -  som også denne redegørelse gi- 
ver udtryk for -  at 2015-målene ikke vil blive 
nået ved en fortsættelse af den nuværende ud- 
viklingstakt. Derfor foreslår Brown, at der afhol- 

des et ekstraordinært FN-topmøde i 2008 for at 
forstærke indsatsen for at nå 2015-målene. Stats- 
ministeren har sammen med andre regeringsle- 
dere tilsluttet sig Browns initiativ. FN's general- 
sekretær overvejer nu indpasning af et sådant 
topmøde om 2015-målene i FN's Generalforsam- 
ling. 

De britiske tanker går bl.a. på, at de enkelte 
donorlande eller grupper af donorlande skal 
tage ansvar for et eller flere af 2015-målene. Stor- 
britannien og Norge vil iværksætte særlige initi- 
ativer med hensyn til bekæmpelse af børne- og 
mødredødelighed. 

Fra dansk side har vi klart signaleret, at Dan- 
mark er rede til at påtage sig et helt særligt an- 
svar for at fremme mål 3 om ligestilling. Ligestil- 
ling er et område, der alt for ofte overses. Det 
har i mange år haft et særligt fokus i dansk ud- 
viklingsbistand, og det vil få øget fokus i fremti- 
den, ikke mindst fordi det er så helt centralt for 
at virkeliggøre 2015-målene. Det drejer sig om 
indsatsen for kvinders rettigheder og helt særlig 
kvinders økonomiske handlemuligheder. Det er 
afgørende for bekæmpelse af fattigdom, at disse 
rettigheder bliver indfriet og udnyttet. Hvis ikke 
kvinders rettigheder styrkes og kvinder gives 
bedre vilkår som entreprenører, vil FN's 2015- 
mål ganske enkelt ikke blive indfriet for Afrika. 

Danmark skal derfor føre kampagne for kvin- 
ders økonomiske rettigheder og rykke debatten 
op på det højeste politiske niveau, samtidig med 
at støtten til aktiviteter fokuseres ned på det 
konkrete operative plan. Et vigtigt første skridt i 
kampagnen vil være etableringen af et stærkt 
netværk af prominente og indflydelsesrige per- 
soner, som kollektivt vil kunne fremme dagsor- 
denen i løbet af 2008 gennem et såkaldt offent- 
lighedsdiplomati og ved internationale møder 
og konferencer. Netværket skal være et samlet 
talerør for kvinders vilkår ved internationale 
møder. 

Danmark støtter forslaget om at holde et sær- 
ligt topmøde om 2015-målene i 2008. Et FN-top- 
møde vil være et centralt redskab til at nå kon- 
krete resultater i den globale kamp for økono- 
misk ligestilling. Det er afgørende, at der skabes 
forståelse for, at styrkede økonomiske vilkår for 
kvinder vil have positive effekter på stort set alle 
andre udviklingsproblemer lige fra lav økono- 
misk vækst, sundhed for kvinder og børn, be- 
kæmpelse af hiv/aids, pigers skolegang og til 
miljønedslidning. 

Endelig vil jeg gerne til allersidst kvittere for 
det store arbejde, en række politiske ungdoms- 


